
CITTÀ DI CREMA
Provincia di Cremona

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 257 del 06/12/2021

OGGETTO:  CUP – B93D20005250004 - “ABBATTIMENTO BB.AA. ZONA CENTRO CITTA’ 
E LIMITROFI” – APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO

L'anno duemilaventuno addì sei del mese di Dicembre alle ore 14:30, nella sede di Palazzo Comunale, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del 
AssessoreCinzia Fontana la Giunta Comunale.
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario GeneraleGianmaria 
Ventura.
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco BONALDI STEFANIA AG
2 Assessore GENNUSO MICHELE AG
3 Assessore FONTANA CINZIA MARIA P
4 Assessore BERGAMASCHI FABIO AG
5 Assessore GALMOZZI ATTILIO P
6 Assessore NICHETTI EMANUELA P
7 Assessore GRAMIGNOLI MATTEO P

PRESENTI: 4 ASSENTI: 0 ASSENTI GIUSTIFICATI: 3

Il Sindaco invita la Giunta Comunale a trattare il seguente argomento :

 CUP – B93D20005250004 - “ABBATTIMENTO BB.AA. ZONA CENTRO CITTA’ E LIMITROFI” – 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO

LA GIUNTA COMUNALE

 Vista la delibera di Consiglio Comunale n.21 del 25/02/2021 avente per oggetto “Bilancio di Previsione 
2021-2023”, esecutiva ai sensi di legge;

Vista la delibera di Giunta Comunale n.29 del 01/03/2021 avente per oggetto “Approvazione e assegnazione 
Piano Esecutivo di Gestione – PEG – anno 2021 – Parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di legge;

Preso atto che:
- L’Amministrazione Comunale di Crema, nell’ambito dell’incarico per la redazione del P.E.B.A. (Piano per 
l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche) ha richiesto la definizione di un documento che riportasse le 
indicazioni tecniche necessarie ad una corretta progettazione di attraversamenti pedonali sicuri ed 
accessibili;
- In merito al superamento delle barriere architettoniche si rende necessario l’adeguamento alla normativa 
vigente degli scivoli esistenti e la costruzione di nuovi al fine di agevolare il transito pedonale agli spazi ed ai 
servizi pubblici, con particolare attenzione a coloro che hanno difficoltà motorie;
- si interne procedere alla sistemazione di quanto sopra indicato nel Centro Storico e nelle sue immediate 
vicinanze;



2

 
Vista la delibera di giunta Comunale n. 282 del 14/12/2021 con la quale è stato approvato il progetto 
preliminare relativo ai lavori oggetto della presente;

Considerato che:
il D.Lgs 50/16 prevede che la progettazione in materia di lavori pubblici si articola secondo livelli successivi 
di approfondimenti tecnici e all’art. 23 del sopracitato D.Lgs, individua come ultimi livelli i progetti definitivi e 
esecutivi;

Preso atto che:
- a tal proposito, l'Ufficio Tecnico Comunale attraverso le figure professionali interne al comune ha 
predisposto il presente progetto definitivo/esecutivo che prevede il suo sviluppo, nella sistemazione delle 
strade in questione e più specificamente in prevedono opere di rifacimento manti stradali, delle massicciate 
stradali e sistemazione banchine lato strada;

- il progetto, depositato agli atti,  risulta costituito dai seguenti elaborati:
1. Relazione Tecnica;
2. Quadro economico
3. Computo metrico estimativo
4. Elenco prezzi
5. 1 -Elaborato grafico: Via Gramsci

2 -Elaborato grafico: Via Matteotti
3 -Elaborato grafico: Via Monte di Pietà
4 -Elaborato grafico: Via Ostaggi Cremaschi
5 -Elaborato grafico: Via Viviani

6. Capitolato Speciale d’Appalto
7. Studio Impatto ambientale
8. Schema contratto
9. verbale di verifica
10. Verbale di validazione

- Il quadro tecnico economico è esplicitato nella relazione tecnica che costituisce parte integrate e 
sostanziale della presente

- Il costo complessivo dell'opera ammonta a €. 60.000,00 di cui € 52.000,00 per lavorazioni e € 8.000,00 per 
somme a disposizione.

Dato atto che :
con successivi ed appositi atti dirigenziali si procederà all’indizione delle procedure per l’appalto dei lavori;

Considerato che il progetto risulta finanziato parte con fondi propri di bilancio, per un importo €. 60.000,00 
alla codifica 01.05.2.02.2015013 ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE PATRIMONIO - BBAA - 
LR 6 DEL 20/02/1989 ART 15 - FIN OOUU – PDC U.2.02.01.09.000;

Atteso che:
- ai sensi dell’art. 7 comma 1 lettera c) del D.P.R. 380/2001 – alla presente opera pubblica deliberata dalla 
Giunta Comunale non si applicano le disposizioni di cui al Titolo II del D.P.R. 380/2011;

- il Responsabile unico del procedimento ai sensi della Legge 50/2016 e s.m.i. art. 31 è il Geom. Bertolasi 
Claudio;

Visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
Visto il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora vigenti;
Visto lo Statuto Comunale;

DELIBERA

1) Di approvare il progetto definitivo/esecutivo, redatto da figure professionali interne all’Ufficio Tecnico 
comunale, relativo all’ “ABBATTIMENTO BB.AA. ZONA CENTRO CITTA’ E LIMITROFI ” costituito dai 
seguenti elaborati e depositati agli atti:

1. Relazione Tecnica;



3

2. Quadro economico
3. Computo metrico estimativo
4. Elenco prezzi
5. 1 -Elaborato grafico: Via Gramsci

2 -Elaborato grafico: Via Matteotti
3 -Elaborato grafico: Via Monte di Pietà
4 -Elaborato grafico: Via Ostaggi Cremaschi
5 -Elaborato grafico: Via Viviani

6. Capitolato Speciale d’Appalto
7. Studio Impatto ambientale
8. Schema contratto
9. verbale di verifica
10. Verbale di validazione

Il quadro tecnico economico è esplicitato nella relazione tecnica che costituisce parte integrate e sostanziale 
della presente

3) Di dare atto che il progetto trova copertura finanziaria alla codifica  01.05.2.02.2015013 ELIMINAZIONE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE PATRIMONIO - BBAA - LR 6 DEL 20/02/1989 ART 15 - FIN OOUU – 
PDC U.2.02.01.09.000;

4) Di stabilire che, con successivi ed appositi atti dirigenziali, si procederà all’appalto dei lavori nel rispetto 
delle disposizioni di cui al DLgs. stesso;

5) Di dare atto il Responsabile unico del procedimento ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. art. 31 è il Geom. 
Bertolasi Claudio.

Posta in votazione la suestesa proposta di deliberazione viene approvata con voti unanimi legalmente 
espressi ed altresì, con successiva unanime votazione, viene dichiarata immediatamente eseguibile.

Letto, confermato e sottoscritto

IL ASSESSORE IL SEGRETARIO GENERALE
Cinzia Fontana Gianmaria Ventura

(atto sottoscritto digitalmente)


